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Введение

Актуальность темы

Офисная бумага представляет собой высокотехнологичные целлюлозные

композиты информационного назначения с достаточно сложной структурой и

довольно высокой ценой. Этот вид бумаги, хотя и не занимает большой доли в

общемировом производстве бумаги и картона [1-5], но касается жизни

практически каждого человека, как владеющего персональным компьютером и

принтером, так и не имеющего этой техники. В России в 2020 году объем

потребления офисной бумаги составил 464 тыс. т, (3,3 кг/год на человека). На

Светогорском ЦБК (40 % общероссийского объема) офисная бумага производится

на бумагоделательной машине БДМ № 4 (свыше 1000 т в сутки под брендами

«SvetoCopy» и «Ballet»).

В начале 2022 г. в связи с санкционной политикой ряда стран некоторые

иностранные производители объявили о приостановке поставок химикатов, в том

числе используемых для отбелки целлюлозы. Базируясь на ранее проведенных

Светогорским ЦБК и кафедрой Технологии целлюлозы и композиционных

материалов (ТЦКМ) совместных научно-исследовательских работах по

биорефайнингу осины и поэтапной эколого-технологической реконструкции ЦБК,

в кратчайшие сроки был решен ряд сложных технологических задач и запущено

производство нового вида офисной бумаги — бумаги ЭКО с использованием

частично белёной лиственной целлюлозы, осиновой белёной химико-

термомеханической массы (БХТММ), без использования хвойной целлюлозы. В

2023 году была разработана и бумага ЭКО2, включающая в свой состав и

частично белёную хвойную целлюлозу, прошедшую перекисную отбелку и

аэрофонтанную сушку на линии БХТММ.

Работа выполнена в рамках Стратегического проекта «Создание новых

видов биоразлагаемой упаковки на предприятиях ЦБП» по программе «Приоритет

2030».
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Цель работы

Целью данной диссертации является разработка технологии нового вида

офисной бумаги — бумаги ЭКО, с использованием частично белёной целлюлозы,

осиновой БХТММ и минеральных наполнителей.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

1. Достигнуть необходимой и достаточной белизны офисной бумаги из

смеси частично белёной, без использования хлорсодержащих отбеливающих

химикатов, целлюлозы, БХТММ и осаждённого карбоната кальция (РСС), и

управлять целевым параметром белизны без использования оптического

отбеливателя;

2. Оценить пути достижения достаточных прочностных свойств

офисной бумаги, производимой без хвойного волокна, и определить оптимальные

расходы химикатов и параметры технологических процессов варки, отбелки,

размола, подготовки массы, формования и обезвоживания бумаги;

3. Исследовать влияние процесса варки, отбелки, размола, подготовки

массы на морфологические свойства волокнистых полуфабрикатов, используемых

для производства бумаги ЭКО для оптимизации процесса производства офисной

бумаги без белёной хвойной целлюлозы;

4. Совместить во времени теоретические и экспериментальные

исследования в лаборатории, на пилотной установке и в промышленных

условиях, провести опытно-промышленные выработки и осуществить перевод

БДМ на серийное производство нового вида офисной бумаги ЭКО, с

соответствующим дополнением действующих стандартов;

5. Проанализировать изменение влияния на окружающую среду и

«углеродный след» при переходе к производству нового вида офисной бумаги

ЭКО, оценить влияние новой технологии и готовой продукции на устойчивость

развития бизнеса и достижение технологического суверенитета.

Научная новизна. Установлена возможность получения офисной бумаги

ЭКО с необходимым и достаточным уровнем белизны - 65% по ISO, с

использованием частично белёной по технологии TCF целлюлозы; тонкая
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регулировка белизны при получении бумаги ЭКО может осуществляться

дозировкой БХТММ и химически осажденного карбоната кальция (РСС), без

использования оптических отбеливателей. Показано, что частично белёная по

технологии TCF целлюлоза, не подвергавшаяся глубокой делигнификации при

отбелке, но прошедшая углублённую делигнификацию при варке (до Каппа 10-

12), имеет прочностные показатели, обеспечивающие требуемую жесткость

бумаге и обладает электрокинетическими свойствами, аналогичными белёной

целлюлозе ECF, применяемой при производстве белых видов офисной бумаги.

Это позволяет использовать существующие системы проклейки и удержания,

обеспечивает на БДМ4 неизменность «химии мокрой части» и возможность

сохранения технологических режимов отлива и поверхностной проклейки при

производстве всех видов офисной бумаги. Установлено, что при отбелке

перекисью водорода хвойной целлюлозы удельный прирост белизны практически

совпадает с аналогичным показателем при отбелке осиновой БХТММ.

Практическая значимость работы. Проведенные исследования,

результаты опытно-промышленной (март - ноябрь 2022г) и промышленных

выработок (2023-2024гг.) позволили перевести БДМ №4 Светогорского ЦБК на

серийное производство новых видов бумаги марок ЭКО и ЭКО2, с

соответствующим дополнением действующих стандартов. В 2022 г. выпущено

100 тысяч тонн офисной бумаги марки ЭКО, а в 2023 - 50 тысяч тонн ЭКО2.

Методы исследования. В работе использованы современные методы

исследования морфологии волокна, бумажной массы, разрушающие и

неразрушающие методы исследования физико-механических, оптических и

печатных свойств бумаги. Для совместной и раздельной варки осиновой и

березовой щепы использовалась автоматизированная пилотная варочная

установка кафедры ТЦКМ. Отличительной особенностью данной работы является

проведение основного эксперимента в промышленных условиях на БДМ № 4 в г.

Светогорск. При определении пригодности бумаги для использования в качестве

офисной применялись высокоскоростные лазерные принтеры.

Положения, выносимые на защиту:

1. Опытно-промышленная и промышленная технология офисной бумаги с

необходимой и достаточной белизной ISO (60-65 %), достигаемой при
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использовании частично белёной целлюлозы, белёной ХТММ и обладающего

высокой белизной наполнителя – осажденного карбоната кальция РСС.

2. Переход при производстве офисной бумаги от отбелки ECF к отбелке

TCF.

3. Роль мелочи и наполнителя в формировании на бумагоделательной

машине структуры офисной бумаги.

4. Расширение ассортимента офисной бумаги в Российской Федерации за

счет новых видов с пониженным «углеродным следом».

Апробация работы. Результаты работы были представлены на: VII межд.

конф., посвященной памяти проф. В.И. Комарова «Проблемы механики

целлюлозно-бумажных материалов», Архангельск, 2023 г.; межд. конф. ФАО

ООН «Circularity concepts in the pulp and paper industry», Geneva, 2023 г;

Биотопливном конгрессе, СПб, 2024 г.; II Всероссийской конф. «Экологические

аспекты современных технологий в химико-лесном комплексе», Архангельск,

2024.

Достоверность научных результатов диссертационной работы

подтверждается использованием совокупности современных методов

исследования, математической обработкой результатов опытно-промышленной

выработки и данными промышленного производства Светогорского ЦБК в 2022 –

2024 гг.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 12 работ, в том числе 7

статей в изданиях, входящих в перечень, утвержденный ВАК РФ, 1 патент РФ.

Личный вклад автора заключается в определении цели и задач работы,

постановке и проведении экспериментальной работы, опытно-промышленных и

промышленных выработок, обработке и обобщении результатов, формулировке

выводов, написании и подготовке к публикации статей, оформлении патента.

Структура и объём диссертации. Диссертация состоит из введения,

четырёх глав, выводов, библиографического списка и приложения. Диссертация

изложена на 254 страницах машинописного текста и содержит 79 рисунков, 30

таблиц, 127 наименований использованных источников литературы.

1 Аналитический обзор литературы

1.1 Технология производства офисной бумаги

Целлюлозно-бумажная промышленность мира стала одной из наиболее

глобализованных отраслей, при этом около четверти мирового объема

производства бумага и картона приходится на Китай (Таблица 1.1). И хотя на

упаковочные виды бумаги и картона приходится свыше половины общего

производства всех видов бумаги и картона, офисная бумага, родившаяся по сути

дела лишь четверть века назад, заняла очень значимую роль в жизни как

человечества, так и каждого человека.

Таблица 1.1 – Производство бумаги и картона в мире (млн. т/г) и ведущих

странах мира в 2010 – 2021 гг. [6, 7]

Год

Страна
2010 2015 2020 2021 2021/2010

Мир 394,006 406,706 404,999 423,419 1,075

Китай 92,720 108,108 109,903 115,524 1,246

ЕС-27 90,145 87,035 81,849 86,913 0,964

США 75,877 72,603 67,851 69,131 0,911

Япония 27,364 26,228 22,887 23,953 0,875

Индия 9,223 11,236 15,008 16,319 1,838

Индонезия 9,919 10,881 12,951 12,647 1,275


[…]


использованы данные действующих технических условий ТУ 17.12.14-001-

00253497-2022 «Бумага для офисной техники из «полубеленой целлюлозы»,
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разработанные специалистами НПАО «Сильвамо Корпорейшн Рус»,

статистические данные по показателям качества выпущенных промышленных

партий бумаги из частично беленой целлюлозы, а также результаты испытаний

аккредитованного Испытательного центра Ассоциации

«БУМИКС» (аттестат № RA.RU.21ДМ11). Использована информация из

поступивших отзывов от членов ТК 157 на проект «первой редакции» Изменения

№ 1 к ГОСТ Р 57641-2017, полученных в ходе публичного обсуждения с

внесением изменений в проект «окончательной редакции» Изменения № 1 к

ГОСТ Р 57641-2017.

7. Сведения о проведении публичного обсуждения и краткая

характеристика полученных отзывов

По проекту стандарта на сайте Федерального агентства по техническому

регулированию и метрологии в установленном порядке опубликовано

уведомление о начале разработки проекта стандарта – 21.06.2022 г. Дата начала

публичного обсуждения – 22.06.2022, дата завершения – 22.08.2022.

Необходимый срок публичного обсуждения проекта стандарта в Российской

Федерации соблюден.

Первая редакция настоящего стандарта рассылалась для обсуждения членам

ТК 157. По результатам публичного обсуждения от членов ТК 157 и

заинтересованных лиц получено 6 (шесть) отзывов от АО «Кондопожский ЦБК»,

ООО «БЕЛЛА Восток», ФГАУ НМИЦ здоровья детей Минздрава России, АО

«Соликамскбумпром», АО «Монди СЛПК», НПАО «Сильвамо Корпорейшн Рус».

Анализ отзывов свидетельствует: из полученных замечаний и предложений

от членов ТК 157 разработчиком принято 6 (шесть), отклонено 3 (три).
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В соответствии с принятыми замечаниями и предложениями в проект

«окончательной редакции «Изменения № 1 к ГОСТ Р 57641-2017» внесены

следующие изменения:

- п. 3.1.8 Показатели качества. Таблица. Требование к белизне.

Разделены требования к белизне по CIE, определяемой по ГОСТ Р ИСО 11475

и к белизне, определяемой по ГОСТ 30113.

- Указана единица измерения в допускаемом отклонении - %

- п. 3.1.8 Показатели качества. Таблица. Требования к толщине.

Установлена норма для толщины бумаги марки С массой 72-79 г/м2 «не

менее 95 мкм».

- п. 3.1.17 Пример условного обозначения.

Дан пример условного обозначения для марки С в редакции: «бумага

ксерографическая для офисной техники марки С толщиной 95 мкм:

Бумага офисная С-95 ГОСТ Р 57641-2017»

- п. 3.2.1 Требования к сырью, химикатам и материалам.

Дополнено абзацем и изложено в следующей редакции: «целлюлоза

сульфатная частично беленая из лиственной древесины».

Изменение наименования целлюлозы в окончательной редакции Изменения

№ 1 к ГОСТ Р 57641-2017 с «небеленой» на «частично беленую из лиственной

древесины» связано с особенностями технологического процесса, применяемого

при производстве новой марки бумаги Сэ, вводимой в ГОСТ Р 57641-2017.

Это соответствует технологии получения нового волокнистого

полуфабриката, получаемого без применения оптически отбеливающего вещества

импортного производства.

В связи с изложенным Ассоциация «БУМИКС» - разработчик Изменения №

1 к ГОСТ Р 57641-2017 считает целесообразным принять предложение

глобальной
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 компании по производству бумаг - НПАО «Сильвамо Корпорейшн Рус» по

введению в стандарт нового термина «целлюлоза частично беленая».

В проект Изменения № 1 к ГОСТ Р 57641-2017 «окончательная редакция»

введен раздел «2а Термины и определения» с разъяснением примененного не

стандартизованного термина «целлюлоза частично беленая».

Три предложения членов ТК 157 при рассмотрении были отклонены, в

частности:

- предложение АО «Монди СЛПК» о снижении номинального значения

толщины для марки С массой 80-82 г/м
2

до 100 мкм, так как предлагаемые в

«первой редакции» Изменения № 1 к ГОСТ Р 57641-2017 допускаемые

отклонения по толщине от ±2 до ±4 позволяют достигать номинальное значение

толщины для бумаги марки С массой 80-82 г/м
2

не менее 100 мкм. Кроме того,

возможности варьирования композиционным составом и с учетом особенностей

работы БДМ разных производителей, позволяют получать бумагу марки С массой

80-82 г/м
2

с нормами толщины, предлагаемой как в действующей редакции ГОСТ

Р 57647-2017, так и в редакции Изменения № 1.

- предложение АО «Монди СЛПК» по снижению нижнего предела

показателя шероховатость со 150мл/мин до 120мл/мин для бумаги марки В

отклонено. Недостаточно статистических данных от производителей

ксерографической бумаги для офисной техники для замены уровня нормы по

показателю шероховатость для бумаги марки В.

- предложение АО «Соликамскбумпром» по изменению нормирования

показателя белизны для марки Сэ с указанием «не менее 60% отклонено, так как

нормирование в такой редакции не подтверждается статистическими данными

предприятия- изготовителя НПАО «Сильвамо Корпорейшн Рус»;

- предложение АО «Соликамскбумпром» об обозначении применяемой

нормативной ссылки в части указания года принятия стандарта.
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8. Организация-разработчик проекта Изменения № 1 к ГОСТ Р 57641-

2017

Контактные данные:

Руководитель разработки: Киселева Жаннета Николаевна - директор

Ассоциации «БУМИКС»

тел. 8(812)297-43-77; email: tbk.bumiks@yandex.ru;

Исполнитель: Жохова Ольга Игоревна – ведущий инженер Ассоциации

«БУМИКС»

Руководитель разработки Киселева Ж.Н.

mailto:tbk.bumiks@yandex.ru
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