среднего и высшего образования Российской Федерации. Технология ее
производства является достаточно сложной, а требования к ней достаточно высоки
и разнообразны. Отметим, что на Светогорском ЦБК производится 40 %
общероссийского объема офисной бумаги.

После введения в 2022 г. рядом стран санкций, Светогорский ЦБК потерял
возможность производить беленую целлюлозу, из которой изготавливалась офисная
бумага с белизной ISO 92 %. И возникла научно-технологическая задача, требующая
немедленного решения - восстановить производство бумаги с уровнем печатных
свойств, обеспечивающих возможность ее использования в качестве офисной
бумаги.

Цель и задачи диссертационной работы сформулированы в соответствии с
темой диссертации и направлены на разработку технологии офисной бумаги с
белизной ISO не менее 65 % при использовании в композиции сульфатной
лиственной целлюлозы после КЩО с белизной не менее 40 %, осиновой БХТММ с
белизной 78-83 % %, наполнителя РСС с белизной 92-95 % и набора химических
вспомогательных веществ, обеспечивающих необходимую впитывающую
способность и печатные свойства.

В связи с этим, тему диссертационной работы следует признать актуальной.
Новизна исследований и полученных результатов заключается в том, что на

основании проведенного анализа оптических, бумагообразующих и
электрокинетических свойств волокнистых полуфабрикатов, вырабатываемых на
предприятии, дано обоснование оптимальной композиции для выработки бумаги,
обладающей свойствами, необходимыми для офисной бумаги, что выполнено
впервые.

В результате исследований установлены величины, пределы варьирования и
закономерности изменения параметров технологии производства волокнистых
полуфабрикатов и готовой продукции - бумаги. Установлены зависимости
характеристик качества бумаги от композиции бумаги по волокну и химикатам.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций,
сформулированных в диссертации. Представленные результаты основываются на
большом экспериментальном материале, полученном как в лабораторных условиях,
так и на действующем производстве. Достоверность результатов исследования
обеспечена использованием апробированных теоретических положений,
репрезентативными сериями экспериментов с привлечением аттестованных средств
измерения. Автором предложена технология, которая апробирована и внедрена на
действующем производстве на высокоскоростной и высокопроизводительной
бумагоделательной машине.

При изучении структурно-морфологических свойств волокна и характеристик
качества готовой бумаги использованы стандартные и современные методы
исследований. Соответствие характеристик качества образцов бумаги,

изготовленных по предложенной автором технологии, предъявляемым требованиям
свидетельствует о достоверности полученных результатов и обоснованности
научных положений, высказанных автором.

Значимость для науки и производства результатов, полученных автором
данной диссертационной работы.

Проведенные автором исследования позволили оценить пригодность
имеющихся на производстве волокнистых полуфабрикатов и разработать
технологию, использующую существующие системы проклейки и удержания, для
получения бумаги с белизной на уровне 60-65 %, обладающими набором и уровнем
физико-механических и печатные свойств, для обеспечения качественной цветной и
черно-белой печати.

Результаты диссертационной работы являются полезными при
промышленном производстве ксерографической бумаги для офисной техники и
офсетной бумаги с пониженной ресурсоемкое™*) благодаря использованию
БХТММ в композиции и повышенной экологической безопасностью благодаря
отсутствию хлорсодержащих ступеней отбелки используемых волокнистых
полуфабрикатов.

Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертации
Результатом проведенных исследований является разработанная технология

офисной бумаги с торговой маркой ЭКО и ЭК02, обладающей всеми необходимыми
характеристиками для обеспечения качественной черно-белой и цветной печати.

Апробация разработанных решений проведена в условиях действующей
БДМ-4 на НПАО «Сильвамо Корпорейшн Рус». Проведены опытно-промышленная
(март - ноябрь 2022 г.) и промышленные (2023-2024 гг.) выработки на БДМ №4, и
организовано серийное производство новых видов бумаги, которым присвоены
марки ЭКО и ЭК02. В 2022 г. выпущено 100 тысяч тонн офисной бумаги марки
ЭКО, а в 2023 г. - 50 тысяч тонн ЭК02.

Замечания по содержанию диссертации:
По диссертационной работе Рыбникова Олега Валентиновича имеются

следующие замечания:
1) В названии диссертационной работы и по всему тексту работы

используется термин «частично белёная целлюлоза», правомерность применения
которого вызывает вопросы. Действующий ГОСТ Р 53636—2009 «Целлюлоза,
бумага, картон Термины определения» не предусматривает такого термина, и
возможно понимание в смысле «не все волокна отбелены, а только их часть».

1) Литературный обзор имеет слишком большой объем, при этом практически
не уделено внимание исследованиям, посвященным совершенствованию технологии
именно офисной бумаги, источников по этому вопросу в виде научных статей
проанализировано недостаточно. В тоже время значительная доля обзора посвящена

достижениям Китая в области выращивания осины, что не имеет прямого отношения
к теме работы.

2) В методической части не указано, в соответствии с какими стандартами
производилось измерение массы 1 м2, толщины, гладкости и шероховатости. Также
не указана методика и режим проведения ступени кислородно-щелочной
делигнификации проб целлюлозы.

3) Автор в диссертации (на стр.74) утверждает о не востребованности
древесины осины. Это не совсем корректно, поскольку осина традиционно
применяется для производства сульфатной целлюлозы из смеси лиственных пород
древесины - березы и осины по ГОСТ 28172-89, а таюке есть действующий ГОСТ
14940-96 Целлюлоза сульфатная беленая из лиственной древесины (осиновая).
Технические условия.

4) Автор неоднократно применяет выражение: «Интегрированные комбинаты
в России, построенные по технологии от щепы до напорного ящика БДМ». При этом
технологический процесс начинается раньше щепы, а заканчивается дальше
напорного ящика. Требуются пояснения.

5) В чем заключались различия между лабораторными варками целлюлозы
№1,2 и 3 из осины, березы и смеси? (раздел 2.2 диссертации, стр. 95). Какими
физико-механическими (прочность, жесткость) и оптическими (белизна,
непрозрачность) свойствами обладали образцы, полученные в результате этих
варок?

6) В разделе 4.2.3 диссертации представлены данные по степени помола
бумажной массы, в том числе в напорном ящике. В бумажной массе в напорном
ящике присутствуют химикаты, как упрочняющие, так и обеспечивающие работу
системы удержания, которые влияют на скорость обезвоживания бумажной массы,
а именно по ней оценивается степень помола. Поэтому приведенные величины
нельзя считать корректными с точки зрения оценки степени разработки именно
волокна.

7) Зависимости впитываемости бумаги от расхода АКД представлены в виде
трендов (рис.4.9,4.10), а не корреляционных полей, что затрудняет анализ
зависимостей.

8) В композицию разработанной бумаги входят небеленая целлюлоза и
БХТММ, содержащие компоненты древесины, подвергающиеся изменениям при
хранении. Хотелось бы увидеть результаты по исследованию долговечности данного
вида бумаги и долговечности документов, отпечатанных на ней.

Заключение о соответствии диссертации критериям, установленным
Положением о порядке присуждения ученых степеней.

Диссертационная работа Рыбникова О.В. является законченной научно
квалификационной работой, обладает научной новизной и практической
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